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1. ERGEBNISSE DER ANALYSE 

1.1. ALLGEMEINE ERLÄUTERUNGEN ZUR METHODIK UND ZUM 
BERICHTSAUFBAU 

 
Methodik 

Infolge von Veränderungen des Arbeitsmarktes einerseits und Veränderungen der Mediensituation 
andererseits wurde es notwendig, den bis 1996 angewandten Erhebungsmodus zur Ermittlung der 
inserierten Stellen in österreichischen Printmedien neu zu strukturieren. 
 
Die nunmehrige Basis bilden die Ergebnisse einer repräsentativen Testerhebung im Oktober 1996. 
Als wichtigste Neuerung ist dabei der Übergang von einem Quota- zu einem Random-Sample anzusehen.  
Seit 1997 werden auch Teilzeitinserate gesondert berücksichtigt. 
 
Für detailliertere Informationen hinsichtlich Samplebildung, Ermittlung der Hochrechnungsfaktoren sowie 
allfälliger Neudefinitionen sei allerdings auf den dem Auftraggeber zugegangenen Bericht über die 
Überprüfung des Erhebungsmodus und die Neudefinitionen verwiesen. 
 
Die folgende Beschreibung der Vorgangsweise versteht sich als eine Zusammenfassung. 
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Samplebildung 2009 

Beobachtungszeitraum 2009: 01.01. – 31.12.  
 
Beobachtungszeitraum des vorliegenden Halbjahresberichtes: 01.01.2009 – 30.06.2009 
 
Tageszeitungen: wurden innerhalb diese Zeitraumes alle 12 Tage beobachtet 
 
Wochenzeitungen:  pro Medium werden 2 Nummern pro Halbjahr beobachtet  
 
Anzahl der Medien pro Bundesland:  

 
Wien 6 
NÖ 17 
Burgenland  8 
OÖ 12 
Salzburg  14 
Steiermark 8 
Kärnten 3 
Tirol 13 
Vorarlberg 3 
 

∑ 84 Medien 
 
Der Beobachtungsumfang gemäß dem Random-Sample beläuft sich auf 286 Zeitungen/Zeitschriften pro 
Halbjahr. 
 
 
Teilzeit 

Tätigkeiten zwischen 5 und 30 Stunden pro Woche werden als Teilzeit definiert. Alle Teilzeitinserate 
werden gekennzeichnet und gesondert ausgewertet.  
 
 
Weitere Beschäftigungsformen 

Seit 1. Juli 2008 werden auch folgende Beschäftigungsverhältnisse erhoben: 
 

• Befristete Dienstverhältnisse (ab einer Beschäftigungsdauer von 2 Monaten) 
• Geringfügige Beschäftigung (Arbeitszeit unter 8 Stunden pro Woche) 
• Selbständige Beschäftigung  
• Freie Dienstnehmer 
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2. ÖSTERREICH – 1. Halbjahr 2009 

 
2.1. Zugänge nach Berufsobergruppen  

Im 1. Halbjahr 2009 wurden in den österreichischen Printmedien insgesamt 179.671 freie Stellen 
inseriert. 
 
Die stärkste Nachfrage nach Arbeitskräften bestand in diesem Quartal in den Berufsobergruppen 
Handel/Verkauf/Werbung (23% der inserierten Stellen), Tourismus und Gastgewerbe (17% der 
inserierten Stellen) sowie Büro/Wirtschaft (16% der inserierten Stellen). 
 
Das geringste Stellenangebot gab es in der Berufsobergruppe Umwelt  (89 inserierte Stellen). 
 
 
2.2. Zugänge nach Ausbildungsniveaus 

Für 44% der inserierten Stellen war eine Ausbildung auf dem Niveau einer Lehre bzw. 
Meisterprüfung erforderlich. 
 
In 24% der Stellenangebote wurde ein Pflichtschulabschluss bzw. keine Ausbildung benötigt.  
 
 
2.3. Veränderungen gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres 

Österreichweit ist das Stellenangebot im 1. Halbjahr 2009 gegenüber dem 1. Halbjahr 2008 um 47% 
zurückgegangen. 
 
Den größten relativen Rückgang verzeichneten die Bundesländer Vorarlberg (- 55%), Salzburg (- 53%) 
und Niederösterreich (- 52%), den geringsten Rückgang gab es in Kärnten (- 24%). 
 
Einen Zuwachs im Stellenangebot gab es nur im Burgenland (+ 19%). 
 
Am stärksten zurückgegangen ist die Personalnachfrage in den Berufsobergruppen Sonstige Hilfsberufe  
(- 87%), Grafik/Foto/Design/Papier (- 69%) und Glas/Keramik/Stein (- 68%).  
 
Um mehr als die Hälfte abgenommen hat das Stellenangebot in den Printmedien bei 
Technik/Wissenschaft/Forschung (- 65%), Elektro/Elektronik (- 64%) sowie 
Verkehr/Transport/Zustelldienste (- 63%), weiters in den Berufsobergruppen Sicherheit/Wachdienste und 
EDV/Telekommunikation/Neue Medien (jeweils - 55%), Chemie/Kunststoff/Rohstoffe/Bergbau (- 54%), 
Tourismus/Gastgewerbe und Bau/Holz (jeweils - 53%) und bei Medien/Kunst/Kultur (- 50%). 
 
Den relativ geringsten Rückgang verzeichnen die Gruppen Handel/Verkauf/Werbung (- 14%, siehe 
Anmerkung) und Soziales/Erziehung/Bildung (- 16%). 
 
 
Anmerkung  

Im ersten Quartal 2009 flossen 5 Inserate in die Beobachtung ein, in denen jeweils 100 und mehr 
Lehrlinge für das ganze Jahr 2009 gesucht wurden. Dadurch können insbesondere die Ergebnisse für die 
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Bundesländer Kärnten und Wien sowie für die Berufsobergruppen Handel/Verkauf/Werbung und 
Maschinen/Kfz/Metall verzerrt sein.  
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Tabellen
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STELLENANGEBOTE 1. Halbjahr 2009

BUNDESLÄNDERVERGLEICH

PRINT in %

WIEN 40.360 22,5%

NIEDERÖSTERREICH 11.540 6,4%

OBERÖSTERREICH 32.265 18,0%

BURGENLAND 3.617 2,0%

KÄRNTEN 19.261 10,7%

STEIERMARK 25.962 14,4%

SALZBURG 14.408 8,0%

TIROL 24.236 13,5%

VORARLBERG 8.021 4,5%

ÖSTERREICH 179.671 100,0%  



 

Studie: Der Stellenmarkt in Österreich: Analyse der Personalnachfrage in Medieninseraten  
© 2009 GfK Austria GmbH SOZIALFORSCHUNG 7

 

ÖSTERREICH - STELLENANGEBOTE 1. Halbjahr 2009

ZUGANG NACH BERUFSOBERGRUPPEN

CODE BERUFSOBERGRUPPEN PRINT in %
01 Bau, Holz 15.057 8,4%

02 Büro, Wirtschaft 29.065 16,2%

03 Chemie, Kunststoff, Rohstoffe, Bergbau 412 0,2%

04 EDV, Telekommunikation und Neue Medien 5.792 3,2%

05 Elektro, Elektronik 4.293 2,4%

06 Garten-, Land- und Forstwirtschaft 1.116 0,6%

07 Gesundheit/Medizin 7.330 4,1%

08 Glas, Keramik, Stein 179 0,1%

09 Grafik, Foto, Design, Papier 746 0,4%

10 Handel, Verkauf und Werbung 40.640 22,6%

11 Körper- und Schönheitspflege 2.570 1,4%

12 Lebensmittel 969 0,5%

13 Maschinen, KFZ, Metall 11.173 6,2%

14 Medien, Kunst und Kultur 783 0,4%

15 Recht 939 0,5%

16 Reinigung und Haushalt 7.852 4,4%

17 Sicherheit und Wachdienste 1.226 0,7%

18 Soziales, Erziehung und Bildung 5.217 2,9%

19 Sport, Freizeit 331 0,2%

20 Textil, Mode, Leder 737 0,4%

21 Tourismus und Gastgewerbe 29.730 16,5%

22 Umwelt 89 0,0%

23 Verkehr, Transport und Zustelldienste 7.333 4,1%

24 Technik, Wissenschaft, Forschung 4.388 2,4%

25 Sonstige Hilfsberufe 1.702 0,9%

GESAMT 179.671 100,0%  
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ÖSTERREICH - STELLENANGEBOTE 1. Halbjahr 2009

ZUGANG NACH AUSBILDUNGSNIVEAU

PRINT in %

Pflichtschule/keine Ausbildung 42.342 23,6%

Lehre/Meisterprüfung 78.824 43,9%

mittlere Schule/Fachschule 6.411 3,6%

Matura/College 8.589 4,8%

Universität 8.000 4,5%

Ausbildung nicht erkennbar 35.505 19,8%

GESAMT 179.671 100,0%  
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ÖSTERREICH - STELLENANGEBOTE 1. Halbjahr 2009

ZUGANG NACH BERUFSOBERGRUPPEN UND AUSBILDUNGSNIVEAU

PRINT
Bau, Holz Pflichtschule/keine Ausbildung 1.124

Lehre/Meisterprüfung 10.875
mittlere Schule/Fachschule 1.032
Matura/College 681
Universität 37
Ausbildung nicht erkennbar 1.308

Büro, Wirtschaft Pflichtschule/keine Ausbildung 2.551
Lehre/Meisterprüfung 7.912
mittlere Schule/Fachschule 2.180
Matura/College 3.824
Universität 2.330
Ausbildung nicht erkennbar 10.269

Chemie, Kunststoff, Rohstoffe, Bergbau Pflichtschule/keine Ausbildung 59
Lehre/Meisterprüfung 252
mittlere Schule/Fachschule 16
Matura/College 12
Universität 0
Ausbildung nicht erkennbar 72

EDV, Telekommunikation und Neue Medien Pflichtschule/keine Ausbildung 1.235
Lehre/Meisterprüfung 176
mittlere Schule/Fachschule 26
Matura/College 317
Universität 253
Ausbildung nicht erkennbar 3.784

Elektro, Elektronik Pflichtschule/keine Ausbildung 466
Lehre/Meisterprüfung 3.657
mittlere Schule/Fachschule 53
Matura/College 51
Universität 0
Ausbildung nicht erkennbar 67

Garten-, Land- und Forstwirtschaft Pflichtschule/keine Ausbildung 257
Lehre/Meisterprüfung 461
mittlere Schule/Fachschule 12
Matura/College 0
Universität 38
Ausbildung nicht erkennbar 348  
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PRINT
Gesundheit/Medizin Pflichtschule/keine Ausbildung 614

Lehre/Meisterprüfung 2.562
mittlere Schule/Fachschule 2.307
Matura/College 459
Universität 372
Ausbildung nicht erkennbar 1.017

Glas, Keramik, Stein Pflichtschule/keine Ausbildung 13
Lehre/Meisterprüfung 167
mittlere Schule/Fachschule 0
Matura/College 0
Universität 0
Ausbildung nicht erkennbar 0

Grafik, Foto, Design, Papier Pflichtschule/keine Ausbildung 39
Lehre/Meisterprüfung 329
mittlere Schule/Fachschule 25
Matura/College 101
Universität 0
Ausbildung nicht erkennbar 252

Handel, Verkauf und Werbung Pflichtschule/keine Ausbildung 9.700
Lehre/Meisterprüfung 22.075
mittlere Schule/Fachschule 156
Matura/College 439
Universität 651
Ausbildung nicht erkennbar 7.620

Körper- und Schönheitspflege Pflichtschule/keine Ausbildung 253
Lehre/Meisterprüfung 1.688
mittlere Schule/Fachschule 0
Matura/College 0
Universität 0
Ausbildung nicht erkennbar 628

Lebensmittel Pflichtschule/keine Ausbildung 245
Lehre/Meisterprüfung 623
mittlere Schule/Fachschule 0
Matura/College 0
Universität 0
Ausbildung nicht erkennbar 102

Maschinen, KFZ, Metall Pflichtschule/keine Ausbildung 3.714
Lehre/Meisterprüfung 6.865
mittlere Schule/Fachschule 39
Matura/College 150
Universität 0
Ausbildung nicht erkennbar 405  
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PRINT
Medien, Kunst und Kultur Pflichtschule/keine Ausbildung 103

Lehre/Meisterprüfung 26
mittlere Schule/Fachschule 0
Matura/College 26
Universität 127
Ausbildung nicht erkennbar 502

Recht Pflichtschule/keine Ausbildung 0
Lehre/Meisterprüfung 0
mittlere Schule/Fachschule 0
Matura/College 0
Universität 939
Ausbildung nicht erkennbar 0

Reinigung und Haushalt Pflichtschule/keine Ausbildung 6.776
Lehre/Meisterprüfung 90
mittlere Schule/Fachschule 0
Matura/College 0
Universität 0
Ausbildung nicht erkennbar 987

Sicherheit und Wachdienste Pflichtschule/keine Ausbildung 79
Lehre/Meisterprüfung 140
mittlere Schule/Fachschule 0
Matura/College 12
Universität 13
Ausbildung nicht erkennbar 982

Soziales, Erziehung und Bildung Pflichtschule/keine Ausbildung 54
Lehre/Meisterprüfung 43
mittlere Schule/Fachschule 376
Matura/College 1.310
Universität 1.756
Ausbildung nicht erkennbar 1.679

Sport, Freizeit Pflichtschule/keine Ausbildung 13
Lehre/Meisterprüfung 0
mittlere Schule/Fachschule 0
Matura/College 0
Universität 38
Ausbildung nicht erkennbar 281

Textil, Mode, Leder Pflichtschule/keine Ausbildung 14
Lehre/Meisterprüfung 410
mittlere Schule/Fachschule 0
Matura/College 14
Universität 0
Ausbildung nicht erkennbar 299  
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PRINT
Tourismus und Gastgewerbe Pflichtschule/keine Ausbildung 8.321

Lehre/Meisterprüfung 18.876
mittlere Schule/Fachschule 0
Matura/College 0
Universität 0
Ausbildung nicht erkennbar 2.533

Umwelt Pflichtschule/keine Ausbildung 0
Lehre/Meisterprüfung 12
mittlere Schule/Fachschule 0
Matura/College 12
Universität 13
Ausbildung nicht erkennbar 52

Verkehr, Transport und Zustelldienste Pflichtschule/keine Ausbildung 5.334
Lehre/Meisterprüfung 240
mittlere Schule/Fachschule 12
Matura/College 14
Universität 13
Ausbildung nicht erkennbar 1.720

Technik, Wissenschaft, Forschung Pflichtschule/keine Ausbildung 1
Lehre/Meisterprüfung 1.287
mittlere Schule/Fachschule 178
Matura/College 1.168
Universität 1.422
Ausbildung nicht erkennbar 332

Sonstige Hilfsberufe Pflichtschule/keine Ausbildung 1.378
Lehre/Meisterprüfung 57
mittlere Schule/Fachschule 0
Matura/College 0
Universität 0
Ausbildung nicht erkennbar 268

GESAMT 179.671  
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PRINT - STELLENANGEBOTE - 1. Halbjahr 2009

ZUGANG NACH AUSBILDUNGSNIVEAU UND BUNDESLAND

WIEN NÖ OÖ BGLD KTN STMK SBG TIROL VBG ÖSTERREICH
Pflichtschule/keine Ausbildung 6.910 1.935 9.252 601 7.066 4.977 3.269 6.601 1.731 42.342
Lehre/Meisterprüfung 14.417 5.493 15.400 1.375 7.396 12.666 7.132 11.026 3.919 78.824
mittlere Schule/Fachschule 1.450 538 1.026 105 777 1.136 524 644 211 6.411
Matura/College 2.933 607 1.295 234 486 1.197 570 828 437 8.589
Universität 4.021 550 551 616 474 645 493 436 214 8.000
Ausbildung nicht erkennbar 10.629 2.418 4.742 685 3.062 5.339 2.420 4.701 1.508 35.505

GESAMT 40.360 11.540 32.265 3.617 19.261 25.962 14.408 24.236 8.021 179.671
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ÖSTERREICH - PRINT / 1. Halbjahr 2009

ZUGANG NACH BERUFSOBERGRUPPEN UND BUNDESLAND

WIEN NÖ OÖ BGLD KTN STMK SBG TIROL VBG ÖSTERREICH
01 Bau, Holz 2.592 948 3.749 66 1.744 2.288 1.350 1.756 565 15.057
02 Büro, Wirtschaft 11.259 1.709 4.346 508 1.540 3.493 2.126 2.956 1.130 29.065
03 Chemie, Kunststoff, Rohstoffe, Bergbau 60 26 198 0 29 46 0 53 0 412
04 EDV, Telekommunikation und Neue Medien 2.338 330 856 330 274 637 403 593 31 5.792
05 Elektro, Elektronik 1.177 219 1.147 13 178 601 262 498 199 4.293
06 Garten-, Land- und Forstwirtschaft 117 78 218 27 39 247 114 191 87 1.116
07 Gesundheit/Medizin 1.245 551 848 146 688 1.897 692 990 274 7.330
08 Glas, Keramik, Stein 38 39 51 0 13 0 0 39 0 179
09 Grafik, Foto, Design, Papier 155 52 225 13 13 51 62 137 37 746
10 Handel, Verkauf und Werbung 8.339 2.454 8.246 1.220 4.233 5.939 3.253 5.071 1.886 40.640
11 Körper- und Schönheitspflege 756 39 408 0 180 372 202 352 261 2.570
12 Lebensmittel 129 129 153 26 63 51 191 177 49 969
13 Maschinen, KFZ, Metall 992 986 2.369 39 3.218 1.789 513 730 538 11.173
14 Medien, Kunst und Kultur 222 25 103 13 52 90 51 140 87 783
15 Recht 631 40 25 0 38 15 88 28 74 939
16 Reinigung und Haushalt 952 325 1.491 13 953 1.250 971 1.438 460 7.852
17 Sicherheit und Wachdienste 108 13 271 29 134 294 116 169 93 1.226
18 Soziales, Erziehung und Bildung 895 332 639 734 389 889 374 593 371 5.217
19 Sport, Freizeit 14 0 68 38 43 29 53 72 13 331
20 Textil, Mode, Leder 234 27 78 13 52 78 65 153 37 737
21 Tourismus und Gastgewerbe 4.459 1.976 4.122 156 4.565 4.216 2.488 6.543 1.204 29.730
22 Umwelt 0 0 12 0 26 26 12 13 0 89
23 Verkehr, Transport und Zustelldienste 1.880 607 1.392 118 436 888 672 1.017 325 7.333
24 Technik, Wissenschaft, Forschung  1.566 516 650 91 192 629 242 291 210 4.388
25 Sonstige Hilfsberufe 201 120 602 26 170 149 110 235 90 1.702

GESAMT 40.360 11.540 32.265 3.617 19.261 25.962 14.408 24.236 8.021 179.671  
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PRINT - STELLENANGEBOTE - 1. Halbjahr 2009

ZUGANG NACH BERUFSOBERGRUPPEN, AUSBILDUNGSNIVEAU UND BUNDESLAND

WIEN NÖ OÖ BGLD KTN STMK SBG TIROL VBG ÖSTERREICH
Bau, Holz Pflichtschule/keine Ausbildung 160 52 336 0 94 175 93 119 94 1.124

Lehre/Meisterprüfung 1.873 608 2.811 53 1.233 1.684 1.016 1.201 396 10.875
mittlere Schule/Fachschule 116 104 239 0 206 167 113 50 37 1.032
Matura/College 208 91 114 0 26 53 12 152 26 681
Universität 13 0 12 0 0 0 12 0 0 37
Ausbildung nicht erkennbar 222 93 236 13 184 210 102 234 13 1.308

Büro, Wirtschaft Pflichtschule/keine Ausbildung 1.077 59 926 45 13 125 71 223 12 2.551
Lehre/Meisterprüfung 2.223 466 1.270 243 374 1.165 898 921 352 7.912
mittlere Schule/Fachschule 922 117 330 39 201 103 150 233 86 2.180
Matura/College 1.668 227 469 58 265 435 253 295 154 3.824
Universität 1.343 224 184 0 99 141 152 112 74 2.330
Ausbildung nicht erkennbar 4.027 615 1.168 123 588 1.524 602 1.172 451 10.269
Pflichtschule/keine Ausbildung 18 0 13 0 0 16 0 12 0 59
Lehre/Meisterprüfung 29 13 140 0 0 29 0 41 0 252
mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 16 0 0 0 0 16
Matura/College 0 0 12 0 0 0 0 0 0 12
Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ausbildung nicht erkennbar 13 13 33 0 13 0 0 0 0 72
Pflichtschule/keine Ausbildung 262 119 326 117 0 139 204 68 0 1.235
Lehre/Meisterprüfung 52 13 49 0 0 19 0 25 18 176
mittlere Schule/Fachschule 13 13 0 0 0 0 0 0 0 26
Matura/College 204 0 37 13 13 51 0 0 0 317
Universität 190 13 25 0 0 0 0 25 0 253
Ausbildung nicht erkennbar 1.618 173 419 200 261 428 199 474 12 3.784

Chemie, Kunststoff, 
Rohstoffe, Bergbau

EDV, Telekommunikation 
und Neue Medien
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WIEN NÖ OÖ BGLD KTN STMK SBG TIROL VBG ÖSTERREICH
Elektro, Elektronik Pflichtschule/keine Ausbildung 68 17 168 0 0 85 0 99 29 466

Lehre/Meisterprüfung 1.030 177 953 13 178 516 261 359 170 3.657
mittlere Schule/Fachschule 13 0 12 0 0 0 0 28 0 53
Matura/College 26 13 0 0 0 0 0 12 0 51
Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ausbildung nicht erkennbar 41 13 13 0 0 0 1 0 0 67
Pflichtschule/keine Ausbildung 14 0 77 13 0 65 49 25 12 257
Lehre/Meisterprüfung 64 13 115 0 39 116 39 38 37 461
mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 12 0 12
Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Universität 25 0 0 0 0 13 0 0 0 38
Ausbildung nicht erkennbar 14 65 26 13 0 52 26 115 37 348

Gesundheit/Medizin Pflichtschule/keine Ausbildung 131 26 101 0 77 65 88 114 12 614
Lehre/Meisterprüfung 367 182 301 40 257 756 230 305 124 2.562
mittlere Schule/Fachschule 335 200 233 66 275 743 211 194 50 2.307
Matura/College 13 14 62 27 52 115 38 100 37 459
Universität 91 39 38 0 26 128 37 13 0 372
Ausbildung nicht erkennbar 308 91 113 13 0 90 88 264 50 1.017

Glas, Keramik, Stein Pflichtschule/keine Ausbildung 0 0 0 0 0 0 0 13 0 13
Lehre/Meisterprüfung 38 39 51 0 13 0 0 26 0 167
mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ausbildung nicht erkennbar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pflichtschule/keine Ausbildung 2 0 37 0 0 0 0 0 0 39
Lehre/Meisterprüfung 51 13 113 13 13 26 25 50 25 329
mittlere Schule/Fachschule 0 0 25 0 0 0 0 0 0 25
Matura/College 26 0 12 0 0 13 25 13 12 101
Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ausbildung nicht erkennbar 77 39 37 0 0 13 12 74 0 252

Garten-, Land- und 
Forstwirtschaft

Grafik, Foto, Design, 
Papier
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WIEN NÖ OÖ BGLD KTN STMK SBG TIROL VBG ÖSTERREICH
Pflichtschule/keine Ausbildung 1.799 153 2.600 243 1.901 1.065 613 1.036 290 9.700
Lehre/Meisterprüfung 3.905 1.634 4.274 830 1.723 3.696 2.049 2.823 1.140 22.075
mittlere Schule/Fachschule 0 13 13 0 13 28 25 65 0 156
Matura/College 120 39 66 0 41 55 37 41 41 439
Universität 300 26 90 13 26 39 38 92 28 651
Ausbildung nicht erkennbar 2.215 589 1.204 133 530 1.056 491 1.014 388 7.620
Pflichtschule/keine Ausbildung 64 13 25 0 0 13 51 63 25 253
Lehre/Meisterprüfung 435 26 254 0 90 307 138 263 174 1.688
mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ausbildung nicht erkennbar 257 0 129 0 90 52 12 26 63 628

Lebensmittel Pflichtschule/keine Ausbildung 1 26 39 13 26 26 51 51 12 245
Lehre/Meisterprüfung 89 103 89 0 25 26 140 126 25 623
mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ausbildung nicht erkennbar 38 0 26 13 13 0 0 0 12 102

Maschinen, KFZ, Metall Pflichtschule/keine Ausbildung 65 178 302 0 2.578 215 0 228 147 3.714
Lehre/Meisterprüfung 818 718 1.917 39 550 1.478 513 442 392 6.865
mittlere Schule/Fachschule 0 13 13 0 13 0 0 0 0 39
Matura/College 48 13 38 0 0 38 0 13 0 150
Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ausbildung nicht erkennbar 61 64 98 0 77 58 0 48 0 405

Medien, Kunst und Kultur Pflichtschule/keine Ausbildung 1 0 38 0 13 26 0 12 12 103
Lehre/Meisterprüfung 0 0 0 0 0 26 0 0 0 26
mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Matura/College 26 0 0 0 0 0 0 0 0 26
Universität 115 0 0 0 0 0 0 0 13 127
Ausbildung nicht erkennbar 81 25 65 13 39 38 51 127 62 502

Handel, Verkauf und 
Werbung

Körper- und 
Schönheitspflege
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WIEN NÖ OÖ BGLD KTN STMK SBG TIROL VBG ÖSTERREICH
Recht Pflichtschule/keine Ausbildung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Lehre/Meisterprüfung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Universität 631 40 25 0 38 15 88 28 74 939
Ausbildung nicht erkennbar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Reinigung und Haushalt Pflichtschule/keine Ausbildung 707 221 1.377 13 760 1.096 843 1.323 435 6.776
Lehre/Meisterprüfung 39 0 0 0 13 26 13 0 0 90
mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ausbildung nicht erkennbar 206 104 114 0 180 128 115 115 25 987
Pflichtschule/keine Ausbildung 14 0 38 0 0 14 0 12 0 79
Lehre/Meisterprüfung 0 0 38 0 13 26 25 13 26 140
mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Matura/College 0 0 0 0 0 0 12 0 0 12
Universität 13 0 0 0 0 0 0 0 0 13
Ausbildung nicht erkennbar 81 13 195 29 121 254 79 144 66 982
Pflichtschule/keine Ausbildung 14 0 39 0 0 0 0 0 0 54
Lehre/Meisterprüfung 0 29 14 0 0 0 0 0 0 43
mittlere Schule/Fachschule 0 40 124 0 27 97 26 63 0 376
Matura/College 236 44 199 111 38 232 143 177 131 1.310
Universität 478 91 78 528 234 155 51 128 13 1.756
Ausbildung nicht erkennbar 167 128 186 96 90 406 154 225 228 1.679

Sport, Freizeit Pflichtschule/keine Ausbildung 0 0 0 0 0 0 0 0 13 13
Lehre/Meisterprüfung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Universität 0 0 0 38 0 0 0 0 0 38
Ausbildung nicht erkennbar 14 0 68 0 43 29 53 72 0 281

Sicherheit und 
Wachdienste

Soziales, Erziehung und 
Bildung 
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WIEN NÖ OÖ BGLD KTN STMK SBG TIROL VBG ÖSTERREICH
Textil, Mode, Leder Pflichtschule/keine Ausbildung 2 0 0 0 0 0 0 12 0 14

Lehre/Meisterprüfung 89 0 52 13 26 52 26 115 37 410
mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Matura/College 14 0 0 0 0 0 0 0 0 14
Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ausbildung nicht erkennbar 129 27 26 0 26 26 39 25 0 299
Pflichtschule/keine Ausbildung 942 516 1.187 40 1.343 1.098 643 2.204 348 8.321
Lehre/Meisterprüfung 3.079 1.278 2.682 91 2.734 2.452 1.643 4.074 843 18.876
mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ausbildung nicht erkennbar 438 182 253 26 488 667 202 265 12 2.533

Umwelt Pflichtschule/keine Ausbildung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Lehre/Meisterprüfung 0 0 0 0 0 0 12 0 0 12
mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Matura/College 0 0 12 0 0 0 0 0 0 12
Universität 0 0 0 0 13 0 0 0 0 13
Ausbildung nicht erkennbar 0 0 0 0 13 26 0 13 0 52
Pflichtschule/keine Ausbildung 1.453 466 1.047 105 192 631 479 762 199 5.334
Lehre/Meisterprüfung 13 13 63 0 51 26 25 12 37 240
mittlere Schule/Fachschule 0 0 12 0 0 0 0 0 0 12
Matura/College 14 0 0 0 0 0 0 0 0 14
Universität 13 0 0 0 0 0 0 0 0 13
Ausbildung nicht erkennbar 387 129 270 13 193 231 168 242 88 1.720
Pflichtschule/keine Ausbildung 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Lehre/Meisterprüfung 205 168 215 27 51 244 65 190 124 1.287
mittlere Schule/Fachschule 51 39 25 0 26 0 0 0 37 178
Matura/College 332 168 274 26 51 205 50 25 37 1.168
Universität 810 116 99 39 38 154 115 38 12 1.422
Ausbildung nicht erkennbar 167 26 38 0 26 26 12 38 0 332

Tourismus und 
Gastgewerbe

Verkehr, Transport und 
Zustelldienste

Technik, Wissenschaft, 
Forschung 
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WIEN NÖ OÖ BGLD KTN STMK SBG TIROL VBG ÖSTERREICH
Sonstige Hilfsberufe Pflichtschule/keine Ausbildung 113 88 577 13 68 123 84 222 90 1.378

Lehre/Meisterprüfung 18 0 0 13 13 0 13 0 0 57
mittlere Schule/Fachschule 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Matura/College 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Universität 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ausbildung nicht erkennbar 70 32 25 0 89 26 13 13 0 268

GESAMT 40.360 11.540 32.265 3.617 19.261 25.962 14.408 24.236 8.021 179.671
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STELLENANGEBOTE 1. Halbjahr 2008 vs. 1. Halbjahr 2009 
(exkl. Atyp. Beschäftigungsformen)

ZUGANG NACH BUNDESLÄNDERN

1.HJ/2008 1.HJ/2009 ÄNDER. ABS. ÄNDER. IN %

WIEN 69.860 36.987 -32.873 -47,1%

NIEDERÖSTERREICH 21.841 10.481 -11.360 -52,0%

OBERÖSTERREICH 51.037 28.044 -22.993 -45,1%

BURGENLAND 2.353 2.793 440 18,7%

KÄRNTEN 21.570 16.410 -5.160 -23,9%

STEIERMARK 43.549 22.102 -21.447 -49,2%

SALZBURG 26.184 12.205 -13.979 -53,4%

TIROL 41.544 20.293 -21.251 -51,2%

VORARLBERG 14.790 6.691 -8.099 -54,8%

ÖSTERREICH 292.728 156.005 -136.723 -46,7%

PRINT
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STELLENANGEBOTE 1. Halbjahr 2008 vs. 1. Halbjahr 2009 
(exkl. Atyp. Beschäftigungsformen)

ZUGANG NACH BERUFSOBERGRUPPEN

CODE BERUFSOBERGRUPPEN 1.HJ/2008 1.HJ/2009 ÄNDER. ABS. ÄNDER. IN %
01 Bau, Holz 31.826 14.915 -16.911 -53,1%

02 Büro, Wirtschaft 46.150 27.308 -18.842 -40,8%

03 Chemie, Kunststoff, Rohstoffe, Bergbau 858 399 -459 -53,5%

04
EDV, Telekommunikation und Neue 
Medien 11.193 5.096 -6.097 -54,5%

05 Elektro, Elektronik 11.692 4.266 -7.426 -63,5%

06 Garten-, Land- und Forstwirtschaft 1.320 936 -384 -29,1%

07 Gesundheit/Medizin 9.018 6.980 -2.038 -22,6%

08 Glas, Keramik, Stein 559 179 -380 -67,9%

09 Grafik, Foto, Design, Papier 2.223 683 -1.540 -69,3%

10 Handel, Verkauf und Werbung 32.161 27.778 -4.383 -13,6%

11 Körper- und Schönheitspflege 3.146 2.250 -896 -28,5%

12 Lebensmittel 1.703 945 -758 -44,5%

13 Maschinen, KFZ, Metall 20.993 11.053 -9.940 -47,3%

14 Medien, Kunst und Kultur 1.027 511 -516 -50,2%

15 Recht 1.435 924 -511 -35,6%

16 Reinigung und Haushalt 8.679 5.950 -2.729 -31,4%

17 Sicherheit und Wachdienste 2.152 967 -1.185 -55,1%

18 Soziales, Erziehung und Bildung 5.427 4.563 -864 -15,9%

19 Sport, Freizeit 494 277 -217 -43,8%

20 Textil, Mode, Leder 1.170 633 -537 -45,9%

21 Tourismus und Gastgewerbe 57.322 26.806 -30.516 -53,2%

22 Umwelt 130 76 -54 -41,5%

23 Verkehr, Transport und Zustelldienste 18.123 6.635 -11.488 -63,4%

24 Technik, Wissenschaft, Forschung 12.067 4.285 -7.782 -64,5%

25 Sonstige Hilfsberufe 11.860 1.589 -10.271 -86,6%

GESAMT 292.728 156.005 -136.723 -46,7%

PRINT
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ÖSTERREICH - STELLENANGEBOTE 1. Halbjahr 2009

ZUGANG NACH BESCHÄFTIGUNGSFORMEN

PRINT in %

Vollzeit 139.064 78,9%

Teilzeit 16.941 8,3%

Selbstständig 13.592 7,9%

Geringfügig 4.012 2,0%

Befristet 3.676 1,6%

Freie/r Dienstnehmer/in 1.696 1,0%

Freie/r Dienstnehmer/in - Teilzeit 305 0,2%

Befristet - Teilzeit 386 0,1%

GESAMT 179.671 100,0%  
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ÖSTERREICH - STELLENANGEBOTE 1. Halbjahr 2009 

PERSONALDIENSTLEISTER - ZUGANG NACH ANZAHL DER INSERATE 

PERSONALDIENSTLEISTER Inseratezahl in % 
powerserv 212 16,0% 

bridge 91 6,9% 

manpower 84 6,3% 

austriajobs.at 62 4,7% 

Otti & Partner 54 4,1% 

T.T.I. 49 3,7% 

jobfactory 36 2,7% 

Firma Zisser 30 2,3% 

Trenkwalder 28 2,1% 

Catro 26 2,0% 

dvd Personalbereitstellung 24 1,8% 

MPS 24 1,8% 

schmid-personal 21 1,6% 

team 2000 20 1,5% 

Transfer 20 1,5% 

Eblinger & Partner 19 1,4% 

Hellrein 17 1,3% 

Atlas Personalmanagement 15 1,1% 

zat personalservice 15 1,1% 

austrojob.com 14 1,1% 

Hasibeder 14 1,1% 

iventa 13 1,0% 

Jenewein & Partner 12 0,9% 

PPS  Personal 12 0,9% 

Team 24 12 0,9% 

25 medical austria 11 0,8% 

iss facility services 11 0,8% 

TFT Personalleasing 11 0,8% 

PBS Jobservice 10 0,8% 

GST Personalservice 9 0,7% 

job.on 9 0,7% 
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MM Personalservice 9 0,7% 

Workers Personal 9 0,7% 

bueroring 8 0,6% 

JLP Personalmanagement 8 0,6% 

lindlpower 8 0,6% 

Pendl & Piswanger 8 0,6% 

Gehmair 7 0,5% 

Hiebler & Partner 7 0,5% 

Müller & Partner 7 0,5% 

Permont 7 0,5% 

PMT 7 0,5% 

service team 7 0,5% 

Siemens 7 0,5% 

Brenner & Company 6 0,5% 

Consent 6 0,5% 

Deloitte 6 0,5% 

Eurojobs 6 0,5% 

GetWork 6 0,5% 

medicare 6 0,5% 

MLS 6 0,5% 

psl personalservice 6 0,5% 

startpeople 6 0,5% 

Topwork 6 0,5% 

Acco 5 0,4% 

Acejobs 5 0,4% 

DIW 5 0,4% 

ing. ernst steiner 5 0,4% 

ISG Personalmanagement 5 0,4% 

Job Consulting 5 0,4% 

MAHO 5 0,4% 

swisswork 5 0,4% 

temporent PS 5 0,4% 

timework 5 0,4% 

APS 4 0,3% 

Dr. Rantasa 4 0,3% 
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Duftner & Partner 4 0,3% 

Elektroprofi 4 0,3% 

Hofmann 4 0,3% 

HRM 4 0,3% 

Job Box 4 0,3% 

secretary 4 0,3% 

staff24.at 4 0,3% 

Tschöll 4 0,3% 

25 Personal 3 0,2% 

Andrea Zeilinger 3 0,2% 

Arbeiterring 3 0,2% 

ASL 3 0,2% 

catro media 3 0,2% 

Jobtime 3 0,2% 

Kienbaum 3 0,2% 

Schulmeister Consulting 3 0,2% 

tps 3 0,2% 

Wieland Personalservice 3 0,2% 

Zisser Personal 3 0,2% 

b & o Personalmanagement 2 0,2% 

DIWA 2 0,2% 

headway austria 2 0,2% 

JL Personalmanagement 2 0,2% 

Kathan & Sepp 2 0,2% 

Mercuri Urval 2 0,2% 

Neumann & Partners 2 0,2% 

personal@tschoell.at 2 0,2% 

Reisner 2 0,2% 

Ressner 2 0,2% 

schuss 2 0,2% 

Striedinger 2 0,2% 

tmp personal management 2 0,2% 

4wards 1 0,1% 

Ceglec 1 0,1% 

Directure 1 0,1% 

ecomera 1 0,1% 
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epunkt 1 0,1% 

Hectas 1 0,1% 

HILL 1 0,1% 

Hillebrand 1 0,1% 

HMS 1 0,1% 

Iro & Partners 1 0,1% 

jet 1 0,1% 

Karriereschmiede 1 0,1% 

König Managementberatung 1 0,1% 

LGS Personal  1 0,1% 

Mayer 1 0,1% 

Mayer & Schöftner 1 0,1% 

N&P Personal 1 0,1% 

Raffalt 1 0,1% 

Riedl Consulting 1 0,1% 

rohrer group 1 0,1% 

Rusche 1 0,1% 

service team workers 1 0,1% 

Sprungbrett 1 0,1% 

staffpower 1 0,1% 

Stowasser 1 0,1% 

Strametz&Partner 1 0,1% 

strateg-it 1 0,1% 

TIPP 1 0,1% 

toprein 1 0,1% 

Treffpersonal 1 0,1% 

Wokal 1 0,1% 

GESAMT 1.324 100% 

  Inseratezahl in % 
Personaldienstleister 1.324 11,5% 
Firmen 10.180 88,5% 

GESAMT 11.504 100% 
 
 
 
 
 
 


